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ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 
Ninh Thuận, ngày       tháng     năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình tiếp xúc, đối thoại giữa đoàn viên thanh niên  

với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh  

---------- 

 

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2021; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình tiếp xúc, đối thoại giữa 

đoàn viên thanh niên (ĐVTN) với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Trực tiếp đối thoại với ĐVTN để nắm bắt tình hình, lắng nghe những 

kiến nghị, đề xuất của ĐVTN để được định hướng, giải quyết kịp thời. 

2. Thông qua chương trình gặp gỡ tiếp xúc nhằm phổ biến rộng rãi cho 

ĐVTN những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công 

tác chăm lo, phát triển thanh niên. Qua đó, tạo điều kiện để ĐVTN bày tỏ những 

nguyện vọng, sáng kiến, hiến kế, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện 

các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn tỉnh, giải quyết 

việc làm cho ĐVTN. 

3. Nội dung đối thoại phải sát thực tế, gắn với đối tượng và nhu cầu chính 

đáng của thanh niên; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, chân tình. 

4. Việc tổ chức phải hiệu quả, thiết thực và đảm bảo thời gian, nội dung, 

chương trình. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THƯC ĐỐI THOẠI 

1. Chủ đề: “Thanh niên Ninh Thuận với khởi nghiệp, lập nghiệp” 

2. Nội dung đối thoại: 

- Giới thiệu về chương trình “ATM việc làm” của Hội doanh nhân trẻ 

tỉnh. 

- ĐVTN đề xuất với đại biểu HĐND tỉnh về các giải pháp nhằm hỗ trợ 

thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp (Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, 

chính sách vay vốn…); đồng thời góp ý đối với những bất cập trong thực hiện 

chương trình hỗ trợ khởi nghiệp trong thời gian qua và hiến kế với đại biểu 

HĐND tỉnh về các giải pháp nhằm phát huy vai trò của ĐVTN đóng góp xây 

dựng, phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh. 

3. Hình thức: Tổ chức tiếp xúc, đối thoại trực tuyến: Lãnh đạo Tỉnh 

Đoàn, đại diện đại biểu HĐND tỉnh trực tiếp chủ trì chương trình đối thoại tại 
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điểm cầu của tỉnh, kết nối trực tuyến với 08 điểm cầu của các huyện, thành 

Đoàn và Đoàn khối Cơ quan- Doanh nghiệp tỉnh. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Dự kiến vào cuối tháng 11/2021. 

2. Địa điểm:  

- Điểm cầu của tỉnh tại Hội trường Nhà thiếu nhi tỉnh. 

- Điểm cầu các huyện, thành Đoàn và Đoàn khối CQ-DN tỉnh do các đơn 

vị chủ động sắp xếp đảm bảo cơ sở vật chất để tổ chức hội nghị có hiệu quả và 

phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Tại phòng họp cấp tỉnh 

- Chủ trì đối thoại: Thường trực Tỉnh Đoàn. 

- Đại biểu HĐND tỉnh. 

- Lãnh đạo Văn phòng, các ban Tỉnh Đoàn.  

- Đại diện Đoàn TN Công an, Quân sự, Biên phòng, Đoàn phân hiệu 

trường đại học Nông Lâm tại Ninh Thuận. 

- Sinh viên phân hiệu trường đại học Nông Lâm tại Ninh Thuận: 5 em. 

2. Tại phòng họp trực tuyến cấp huyện và tương đương 

- Đại diện Thường trực huyện, thành Đoàn, Đoàn khối Cơ quan- Doanh 

nghiệp. 

- 10 ĐVTN: Ưu tiên thanh niên có nguyện vọng, ý chí khởi nghiệp, lập 

nghiệp, thanh niên có nhu cầu tìm việc làm,… 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp tỉnh 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch đến các huyện, thành Đoàn. 

Chuẩn bị các điều kiện, xây dựng nội dung, hình thức tổ chức chương trình. 

Định hướng, hướng dẫn các đơn vị quán triệt nội dung tham gia chương trình 

đối với đại biểu. 

- Giao Ban Xây dựng tổ chức Đoàn- Hội Tỉnh Đoàn là bộ phận thường 

trực tham mưu giấy mời, kịch bản, bài phát biểu,… cho Ban Thường vụ tỉnh 

đoàn; đồng thời theo dõi, đôn đốc việc triển khai theo đúng nội dung kế hoạch. 

- Giao Ban Phong trào thanh thiếu nhi rà soát, tổng hợp các kiến nghị, đề 

xuất của thanh niên về khởi nghiệp, lập nghiệp trong thời gian qua để báo cáo tại 

chương trình.  

- Giao Văn phòng Tỉnh Đoàn chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí để thực 

hiện chương trình. 

2. Đối với các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: 



3 
 

- Bám sát các nội dung gợi ý định hướng tại Mục II.2 kế hoạch này để tổ 

chức lấy ý kiến của cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tại địa 

phương, đơn vị; tổng hợp các ý kiến, câu hỏi để tham gia chương trình gửi về 

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn (qua Ban Xây dựng tổ chức Đoàn- Hội, địa chỉ 

email: xaydungdoanninhthuan@gmail.com) trước ngày 20/11/2021. 

- Những nội dung đề xuất với đại biểu HĐND phải xuất phát từ thực tiễn, 

phản ánh được tâm tư, nguyện vọng của đông đảo các tầng lớp đoàn viên, thanh 

niên tại địa phương, đơn vị.  

- Các đơn vị được phân bổ lực lượng có trách nhiệm triệu tập cán bộ, 

đoàn viên thanh niên tham gia và phân công cán bộ đoàn viên tiêu biểu có khả 

năng tham gia phát biểu tại điểm cầu của đơn vị. 

Chương trình đối thoại giữa đoàn viên thanh niên (ĐVTN) với đại biểu 

Hội đồng nhân dân tỉnh với chủ đề “Thanh niên Ninh Thuận với khởi nghiệp, 

lập nghiệp” là một trong những nội dung quan trọng trong chương trình công tác 

Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh năm 2021. Vì vậy, Ban Thường vụ Tỉnh 

Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn triển khai thực hiện.  

 

Nơi nhận: 

- Ban TG TWĐoàn;  

- Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;   

- Ban TG, DV Tỉnh ủy;                                                                

- TT. Tỉnh Đoàn; 

- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc; 

- Lưu VT, đăng Web (Thìn). 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

Huỳnh Hữu Phúc 
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